
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 

Oggetto: incarico in favore della restauratrice Rosanna Virginia Guglielmo per indagini stratigrafiche nuovi uffici Rettorato 

 

D.D.G. n. 1095   
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE  sono in corso di esecuzione i 
sottoindicati appalti di lavori che 
interessano due porzioni del Palazzo 
Ateneo: 

 Lavori di restauro e 
rifunzionalizzazione della ex sede 
della Biblioteca Nazionale "Sagarriga 
Visconti Volpi" per la realizzazione 
di aule e sale di lettura; 

 Intervento di manutenzione 
straordinaria per l'allestimento dei 
nuovi uffici del Rettorato al primo 
piano del Palazzo Ateneo; 

 con verbale del 03/08/2021 la 
Soprintendenza Archeologia, belle arti 
e paesaggio per la città metropolitana 
di Bari, ha richiesto indagini 
stratigrafiche su infissi interni ed 
esterni e su murature nell’ambito degli 
interventi previsti per l’allestimento 
degli uffici del Rettorato; 

 
CONSIDERATO CHE le predette indagini devono essere eseguite

da professionisti iscritti nell’elenco dei 
restauratori di beni culturali; 
  

RAVVISATA  la necessità di procedere celermente con le 
indagini citate per non rallentare le 
lavorazioni previste in appalto; 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: incarico in favore della restauratrice Rosanna Virginia Guglielmo per indagini stratigrafiche nuovi uffici Rettorato 

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO CHE  con D.D.G. n. 677 del 10/06/2021 la 
sig.ra Rosanna Virginia Guglielmo,
restauratrice iscritta nell’elenco dei 
restauratori di beni culturali, è stata 
nominata Direttore Operativo per gli 
aspetti relativi al Restauro degli 
arredi lignei nell’ambito dell’appalto 
dei “Lavori di restauro e 
rifunzionalizzazione della ex sede 
della Biblioteca Nazionale Sagarriga 
Visconti Volpi”; 

 
TENUTO CONTO CHE  il compenso per la suddetta attività, 

quantificato utilizzando il prezziario 
2019 del Segretariato Regionale del 
MiBAC per la Calabria, ammonta a euro 
2.346,95 oltre IVA; 

 

 contattata per le vie brevi, la sig.ra 
Rosanna Virginia Guglielmo si è 
dichiarata disponibile ad accettare 
l’incarico confermando il ribasso del 
20% dell’incarico in essere, per un 
importo di euro 1.877,56 oltre oneri e 
IVA per un totale complessivo di euro 
2.290,62; 

 

 l’importo onnicomprensivo dell’incarico 
professionale è inferiore alla soglia 
di euro 139.000 e consente di procedere 
con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 2, comma a), del D.L. n. 76 
del 16/07/2020, convertito in Legge 
l’11/09/2020 n. 120; 

 
ACCERTATO CHE  la somma complessiva di euro 2.290,62 trova 

copertura finanziaria sul quadro economico 
dell’appalto, tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 

VISTI  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante 
il nuovo “Codice dei contratti pubblici” 
e ss.mm.ii.; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: incarico in favore della restauratrice Rosanna Virginia Guglielmo per indagini stratigrafiche nuovi uffici Rettorato 

Pag. 3 di 3 

 il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. 
decreto Semplificazioni), convertito in 
legge 120/2020; 

 
SENTITI i pareri favorevoli della responsabile 

della Sezione Edilizia e Patrimonio, ing. 
Giuditta BONSEGNA e del Responsabile Unico 
del procedimento, ing. Giovanni Francesco 
FERRARA MIRENZI; 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1  di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n.76/2020, convertito in legge 120/2020, alla 
restauratrice Sig.ra Rosanna Virginia Guglielmo, con studio 
in Bari, alla trav. Via Fanelli n.201/34, l’incarico 
professionale per l’esecuzione di indagini stratigrafiche su 
infissi interni ed esterni nonché su alcune murature 
significative del primo piano del Palazzo Ateneo nell’ambito 
degli interventi previsti per l’allestimento degli uffici 
del Rettorato, per un importo di euro 1.877,56 oltre I.V.A. 
come per legge per un totale onnicomprensivo di euro 
2.290,62; 

 
Art. 2 di far gravare la spesa complessiva di € 2.290,62, necessaria 

per l’affidamento di cui all’articolo 1 del presente decreto, 
sull’articolo di bilancio 402010110 “Manutenzione 
straordinaria su fabbricati residenziali per finalità 
istituzionali” – UPB “Palazzo Ateneo”, sub. accantonamento 
2021/14030 

 
 
 
Bari, 01/10/2021 
 
 

Il Direttore Generale 
Avv. Gaetano Prudente 

 
 
 
 
 
 
 
 


